

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 8/2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 9/2018

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8/2018

Trong tháng 8/2018, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ công tác và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể:

##### 1. Công tác chung

Sở đã báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về “tiếp tục xây dựng tinh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới”; trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và quản lý của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện và cấp xã; họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng để xét và hoàn thiện hồ sơ đề nghị Bộ Tư pháp tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp tư pháp” năm 2018 đối với 23 cá nhân có nhiều công lao đóng góp cho ngành Tư pháp; đăng ký tham dự hội thi ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao hiệu quả cải cách hành chính tỉnh Đăk Lăk năm 2018; góp ý dự thảo Thông tư quy định chi tiết Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan Sở.

Bên cạnh đó, Sở đã ban hành Quyết định giao số lượng công chức, viên chức, hợp đồng lao động năm 2018 theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP cho Khối Văn phòng Sở và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc; hoàn thiện và đề nghị Sở Nội vụ trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập; góp ý dự thảo Thông tư thay thế Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV ngày 22/4/2014 hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Tư pháp thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; tiếp nhận và phân công công tác đối với 01 công chức; biệt phái 01 viên chức; cử 05 công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng.

## **2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)**

Sở đã đề nghị các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL 2015; tiếp tục thực hiện rà soát, tổng hợp kết quả hệ thống hóa kỳ 02 văn bản QPPL của các đơn vị, địa phương, đồng thời, có văn bản đề nghị UBND cấp huyện rút kinh nghiệm việc hệ thống hóa kỳ 02 văn bản QPPL. Trong tháng, đã góp ý, có ý kiến đối với 17 lượt đề nghị xây dựng và các dự thảo văn bản; thẩm định 01 dự thảo văn bản; tự kiểm tra 04 văn bản QPPL; cập nhật 04 văn bản lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật.

## **3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi hành pháp luật**

Sở đã tiến hành kiểm tra công tác thi hành pháp luật lĩnh vực tổ chức thực hiện pháp luật về đấu giá tài sản đối với tài sản có nguồn từ ngân sách nhà nước và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính về thuế tại 08 đơn vị, địa phương<sup>(1)</sup>; đồng thời, hoàn chỉnh dự thảo kết luận kiểm tra và gửi lấy ý đối với huyện Ea H'leo. Mặt khác, tham mưu UBND tỉnh báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC 6 tháng đầu năm 2018; báo cáo chấp hành pháp luật về tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh (phục vụ Đoàn Kiểm tra của Bộ Tư pháp).

## **4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)**

Tiếp tục chuẩn bị cho Hội thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2018 (tu chỉnh bộ câu hỏi Hội thi cấp tỉnh, theo dõi các địa phương triển khai Hội thi cấp xã - đến nay, đã có 16 xã, thị trấn tổ chức Hội thi). Bên cạnh đó, đã có văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh hưởng ứng Cuộc thi viết “Sáng kiến, mô hình PBGDPL có hiệu quả cho thanh, thiếu niên” do Bộ Tư pháp tổ chức; báo cáo kết quả triển khai xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước và chuẩn bị chuyển giao nhiệm vụ này cho ngành văn hóa, thể thao, du lịch; ban hành Kế hoạch sử dụng kinh phí triển khai công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018 và Kế hoạch sử dụng kinh phí tuyên truyền pháp luật phòng, chống ma túy tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật trong năm 2018. Trong tháng, đã phát hành 3.500 cuốn Bản tin Tư pháp số 8/2018; tiếp tục tuyên truyền pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở và phối hợp với Báo Đăk Lăk thực hiện chuyên mục Giải đáp pháp luật.

## **5. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)**

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 95/2013/NQ-HĐND ngày 19/7/2013 của HĐND tỉnh về TGPL trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013 - 2020; tham mưu kiểm tra công

<sup>(1)</sup> Các đơn vị: Chi Cục quản lý thị trường, Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh, Chi Cục kiểm lâm; các huyện: Lăk, Ea Kar, Krông Búk, Krông Bông.

tác phối hợp GPL trong hoạt động tố tụng năm 2018 tại 03 địa phương<sup>(2)</sup>; cung cấp các loại tờ gấp GPL cho các cơ quan tố tụng theo chương trình phối hợp liên ngành. Trong tháng, Trung tâm GPL đã thực hiện 64 vụ việc GPL cho 64 đối tượng; thực hiện 06 đợt truyền thông về GPL; thực hiện thẩm định, đánh giá chất lượng 70 vụ việc tham gia tố tụng.

## 6. Công tác hành chính tư pháp, lý lịch tư pháp (LLTP)

Sở đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký, chứng thực hợp đồng, giao dịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; hướng dẫn các địa phương triển khai sơ kết 03 năm thi hành Luật Hộ tịch; đề nghị UBND xã Phú Xuân, huyện Krông Năng ghi chú việc thôi quốc tịch Việt Nam đối với 01 trường hợp; xác minh hộ tịch 01 trường hợp; triển khai thực hiện thỏa thuận hợp tác với Bưu điện tỉnh về tiếp nhận hồ sơ yêu cầu và chuyển phát kết quả cấp Phiếu LLTP qua dịch vụ bưu chính. Trong tháng, Sở đã giải quyết 645 trường hợp yêu cầu cấp Phiếu LLTP; tiếp nhận 1.621 thông tin LLTP về án tích; lập 544 bản LLTP (tương đương 2.176 thông tin).

UBND cấp huyện đã giải quyết 05 trường hợp đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài; 20 trường hợp cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; chứng thực 1.237 trường hợp, thu lệ phí gần 40 triệu đồng.

## 7. Công tác hỗ trợ tư pháp

Sở tiếp tục triển khai tiếp nhận và xem xét hồ sơ đề nghị thành lập văn phòng công chứng; tiến hành kiểm tra tổ chức và hoạt động đối với 01 tổ chức đấu giá tài sản; thông báo chấm dứt hoạt động 01 chi nhánh của tổ chức đấu giá tài sản; đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động thừa phát lại trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh góp ý dự thảo Nghị định về họ, hui, biêu, phuòng (thay thế Nghị định số 144/2006/NĐ-CP ngày 27/11/2006).

Trong tháng, 03 phòng công chứng đã công chứng 1.524 trường hợp, thu phí 306.233.252 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 2.828 trường hợp, thu phí 22.124.000 đồng<sup>(3)</sup>. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký 14 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản (trị giá 196.588.800.166 đồng), tổ chức 52 cuộc bán đấu giá tài sản thành với tổng giá trị tài sản bán được là 48.192.190.000 đồng (tăng 860.853.770 đồng so với giá khởi điểm).

<sup>(2)</sup> Các huyện Cư Kuin, Lăk và thị xã Buôn Hồ.

<sup>(3)</sup> Trong đó:

- Phòng Công chứng số 1: công chứng 281 trường hợp, thu phí 76.148.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 1.500 trường hợp, thu phí 14.013.000 đồng.
- Phòng Công chứng số 2: công chứng 871 trường hợp, thu phí 138.993.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 1.037 trường hợp, thu phí 6.944.000 đồng.
- Phòng Công chứng số 3: công chứng 372 trường hợp, thu phí 91.092.252 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 291 trường hợp, thu phí 1.167.000 đồng.

## **8. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng**

Sở đã tổ chức 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động của Văn phòng công chứng Cư Kuin, qua thanh tra đã ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền xử phạt là 10.000.000 đồng; tiếp 01 lượt công dân; tiếp nhận 06 đơn các loại, trong đó có 02 đơn thuộc thẩm quyền của Sở (đã có văn bản trả lời công dân), 02 đơn thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước, 02 đơn không thuộc thẩm quyền.

\* *Danh giá chung:* Trong tháng, Sở tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2018, các kế hoạch chuyên đề thuộc lĩnh vực công tác tư pháp và đã đạt được những kết quả tích cực. Công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện kịp thời, đảm bảo chất lượng; công tác quản lý XLPVPHC và theo dõi thi hành pháp luật đã hoàn thành việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong tổ chức thực hiện pháp luật về đấu giá tài sản đối với tài sản có nguồn từ ngân sách nhà nước và xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực thuế; công tác PBGDPL đã tập trung vào việc chuyển giao nhiệm vụ xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước từ ngành Tư pháp sang ngành Văn hóa, thể thao, du lịch; công tác hành chính tư pháp chú trọng sơ kết các quy định của pháp luật về hộ tịch, chứng thực; việc cấp Phiếu LLTP được thực hiện kịp thời, đúng quy định, nhận được sự hài lòng của người dân; việc xã hội hóa hoạt động công chứng tiếp tục được đẩy mạnh; công tác TGTL đã tập trung hoàn thiện thể chế, duy trì hoạt động tham gia tố tụng và truyền thông về TGTL, qua đó kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các đối tượng thụ hưởng chính sách TGTL.

## **II. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 9/2018**

Trong tháng 9/2018, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ công tác trọng tâm sau:

1. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở và các Phòng Tư pháp tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 31/KH-STP ngày 26/12/2017 của Sở về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2018 và các kế hoạch chuyên đề trong lĩnh vực tư pháp năm 2018. Xây dựng báo cáo tự kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp từ năm 2016 đến ngày 31/7/2018 theo Kế hoạch của Ban Cán sự Đảng - Bộ Tư pháp; góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi Thông tư số 04/2016/TT-BTP ngày 03/3/2016 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp, dự thảo Nghị định về chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà nước; triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; rà soát, thống kê và đánh giá hoạt động

của các Ban Chỉ đạo, tổ chức phối hợp liên ngành do Sở chủ trì; triển khai đợt thi đua hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2018 theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp; chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung tổ chức kỷ niệm 73 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam và giao lưu với Sở Tư pháp Đắk Nông.

**2.** Tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 trên địa bàn tỉnh; kiểm tra kết quả hệ thống hóa kỳ 02 văn bản QPPL của HĐND, UBND (2014 - 2018) của các sở, ngành và có văn bản trao đổi ý kiến rà soát, hệ thống hóa đối với các đơn vị. Tiếp tục thực hiện tốt công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản QPPL mới ban hành vào Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật của tỉnh trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật và Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật cấp huyện.

**3.** Tiếp tục tham mưu thực hiện Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2018; xây dựng các kết luận kiểm tra tại các đơn vị, địa phương đã được kiểm tra; hoàn thành báo cáo khảo sát tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh.

**4.** Thực hiện bàn giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về xây dựng hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tổng kết 10 năm thi hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng Kế hoạch của UBND tỉnh về tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11; theo dõi, đôn đốc các địa phương tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2018 ở cấp xã, cấp huyện và thực hiện các công việc khác phục vụ Hội thi cấp tỉnh.

**5.** Triển khai xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 95/2013/NQ-HĐND ngày 19/7/2013 của HĐND tỉnh về TGPL trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013 - 2020; tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác phối hợp TGPL trong hoạt động tố tụng năm 2018; triển khai các hoạt động truyền thông về TGPL tại các xã, thôn, buôn đặc biệt khó khăn năm 2018 theo Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg. Tiếp tục thực hiện thẩm định, đánh giá chất lượng vụ việc tham gia tố tụng năm 2018; đảm bảo đáp ứng 100% các yêu cầu tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng...; duy trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu của người được TGPL.

**6.** Tổng hợp, xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thi hành Luật Hộ tịch; sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 09/3/2015 của Bộ Tư pháp về việc tăng cường xây dựng, quản lý, sử dụng và khai thác Cơ sở dữ liệu LLTP; đôn đốc

các địa phương thực hiện phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch; tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch cho các địa phương.

7. Tiếp tục triển khai tiếp nhận và xem xét hồ sơ đề nghị thành lập văn phòng công chứng; ban hành Kết luận kiểm tra tổ chức và hoạt động đối với 01 tổ chức đấu giá tài sản; giải quyết 01 trường hợp cấp giấy đăng ký hoạt động văn phòng luật sư, 02 trường hợp ghi nội dung thay đổi vào giấy hoạt động của văn phòng công chứng, 02 trường hợp ghi nội dung thay đổi vào giấy hoạt động của trung tâm tư vấn pháp luật; có ý kiến đối với đề xuất, kiến nghị của Ban Cán sự Đảng - Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh về xem xét, bổ nhiệm thêm 01 giám định viên tư pháp của tỉnh.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch công tác thanh tra năm 2018; thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra chấn chỉnh, khắc phục các khuyết điểm, vi phạm theo kết luận thanh tra đối với các đơn vị đã thanh tra; thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 8/2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 9/2018 của Sở Tư pháp tỉnh Đăk Lăk./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp, Cục công tác phía Nam;
- TT. Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn DBQH tỉnh, Sở KHĐT;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- PTP các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP (TH).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phan Thị Hồng Thắng.**